[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
21-я сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ
10 декабря 2021 года                                                                                          №5
с. Новогригорьевка

Об отчете главы муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского

района Республики Крым, председателя Новогригорьевского
сельского совета – главы администрации

Новогригорьевского сельского поселения о результатах его

деятельности за период с 25.09.2020 г. по 24.09.2021 г.
В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального Закона Российской Федерации № 131-ФЗ, Законом Республики Крым  «Об основах местного самоуправления в Республике Крым» № 54-ЗРК от 21.08.2014г., статьями 29, 37 Устава муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Положения о ежегодном отчете главы муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение о результатах своей деятельности и деятельности администрации Новогригорьевского сельского поселения, утвержденного решением 12-го заседания  Новогригорьевского сельского совета 1-го созыва от 03.09.2015 года №3, заслушав отчет главы муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение, председателя Новогригорьевского сельского совета - главы администрации Новогригорьевского сельского поселения о результатах деятельности за период с 25.09.2020 года по 24.09.2021 года, Новогригорьевский сельский совет

 РЕШИЛ:
1. Отчет Главы муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, председателя Новогригорьевского сельского совета - главы администрации Новогригорьевского сельского поселения о результатах деятельности за период с 25.09.2020 года по 24.09.2021 года принять к сведению. Приложение 1.

2. Деятельность Главы муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым за период с 25.09.2020 года по 24.09.2021 года признать удовлетворительной.

3. Решение обнародовать на Доске объявлений Новогригорьевского сельского совета в здании администрации Новогригорьевского сельского поселения по адресу : ул.Мичурина,59 село Новогригорьевка и на сайте муниципального образования Новогригорьевского сельского поселения http://novogrigor-adm91.ru/  .
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Председатель Новогригорьевского сельского совета-
глава администрации Новогригорьевского сельского                        А.М.Данилин
Приложение 1

к решению 21-й сессии 2-го созыва

Новогригорьевского сельского совета

от 10.12.2021 № 5
Отчёт Главы муниципального образования

Новогригорьевское сельское поселение

Нижнегорского район Республики Крым о результатах деятельности сельского совета и  администрации Новогригорьевского сельского поселения за

период с 25.09.2020 года по 24.09.2021 года

Уважаемые депутаты муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым!
В соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым представляю Вам отчет о результатах своей деятельности как председателя Новогригорьевского сельского совета – главы администрации Новогригорьевского сельского поселения, о деятельности администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, деятельности Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым за период с 25.09.2020г. по 24.09.2021 год.

Мой отчет - это, прежде всего, итоги совместной работы депутатского корпуса Новогригорьевского сельского совета и администрации Новогригорьевского сельского поселения.

В соответствии со ст.34 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым структуру органов местного самоуправления Новогригорьевского сельского поселения составляют:

- Новогригорьевский сельский совет – представительный орган муниципального образования;

- Председатель Новогригорьевского сельского совета – глава администрации Новогригорьевского сельского поселения;

- Администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым – исполнительно-распорядительный орган муниципального образования.

Новогригорьевский сельский совет, председатель Новогригорьевского сельского совета, администрация Новогригорьевского сельского поселения взаимодействуют в интересах жителей поселения для решения вопросов местного значения. Порядок их взаимодействия определяется Уставом муниципального образования и принятыми на его основе нормативными правовыми актами.

Органы местного самоуправления поселения не входят в систему органов государственной власти.

Муниципальное образование Новогригорьевское сельское поселение образовано в составе муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым в соответствии с Законом Республики Крым от 04.06.2014 № 15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым».

Территория поселения входит в состав муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым.

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов сёл Новогригорьевка, Владиславовка, Коренное, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования, рекреационные земли, земли для развития поселения.

Административным центром поселения является село Новогригорьевка.

Границы поселения установлены Законом Республики Крым «Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных образований в Республике Крым».

Новогригорьевский сельский совет состоит из 10 депутатов, которые были избраны на муниципальных выборах в Новогригорьевском 10-мандатном округе. Срок полномочий органа поселения составляет 5 лет. Один депутат сложил полномочия по собственному желанию, полномочия второго депутата сложены в связи со смертью .
Новогригорьевский сельский совет является постоянно действующим выборным, коллегиальным представительным органом местного самоуправления Новогригорьевскогоо сельского поселения.

         Новогригорьевский сельский совет имеет печать, бланки со своим наименованием.

Основными доходными источниками бюджета Новогригорьевского сельского поселения являются собственные налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные поступления. (Налоговые и неналоговые доходы состоят из налога на доходы физических лиц, земельного налога с юридических и физических лиц, аренды земель, госпошлина и другие. Безвозмездные поступления это дотация, субвенции и прочие межбюджетные трансферты).

Принятый бюджет на 2021 год, утвержденный сессией Новогригорьевского сельского совета 26 декабря 2020 года составил:
Общий объем доходов в сумме 4 455 693,00 рубля, в том числе: налоговые и неналоговые доходы в сумме 2 835 600,00 рублей, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в сумме 1 620 093,00 рубля;……………                                        общий объём расходов в сумме 4 455 693,00 рубля;

в) дефицит бюджета Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2021год в сумме 0,0 рубля;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым Нижнегорский район Республики Крым по состоянию на 01 января 2022 года в сумме 0,0 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме  0,0 рубля.

Основные характеристики бюджета Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на плановый период 2021 и 2022 годов:

а) общий объем доходов на 2021год в сумме 4 271 096,00 рубля,  в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 3 029 500 рубля ,безвозмездные поступления(межбюджетные трансферты)в сумме 1241 596,00 рубля, и на 2023 год в сумме 4 409 825,00 рубля, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 3 218 300,00 рубля, безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты)  в сумме 1 191 525,00 рубля;

б) общий объем расходов на 2022 год в сумме 4 271 096,00 рубля, в том числе условно  утвержденные  расходы  в сумме 104 369,05 рубля и на 2023 год в сумме 4 409 825,00 рубля, в том числе условно утвержденные расходы  в сумме 215 496,65 рубля;

в) дефицит бюджета Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2022 год в сумме 0,00 рубля  и на 2023 год в сумме 0,00 рубля;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по состоянию на 01 января 2022 года в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рубля, и на 01 января 2023 года в сумме 0,0 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рубля.

Мы знаем, что финансовая независимость возможна только при условии развитой экономики, что пока остается для нас лишь перспективой, так как на нашей территории нет предприятий промышленности, сельхозформирований, которые позволили бы нашему поселению формировать стабильную финансовую платформу.

За отчетный период работы Новогригорьевским сельским советом 2-го созыва было созвано и проведено 10 сессий сельского совета, на которых рассмотрено и принято 62 решения по различным вопросам деятельности представительного органа.

Проекты нормативно-правовых актов направлялись в прокуратуру Нижнегорского района для проведения правовой экспертизы, принятые НПА в Министерство юстиции для внесения в реестр Минюста.

Хочу остановиться на основных моментах работы депутатского корпуса, который работает на безвозмездной основе. Заседания совета депутатов проводятся в дневное время в открытом режиме.

Основной задачей Новогригорьевского сельского совета 2-го созыва в 2019 – 2021 г. было расширение нормативно-правовой базы представительного органа местного самоуправления в связи с интеграцией Республики Крым в экономическую, финансовую, кредитную и правовую системы Российской Федерации, в систему органов государственной власти Российской Федерации, в соответствии с Федеральным конституционным законом от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя».

            Проводилась  работа постоянно действующих комиссий:

- по бюджету, налогам, муниципальной собственности, земельных и имущественных отношений, социально-экономическому развитию;

- по социальной политике, законности, правопорядку, регламенту, мандатам, служебной этике, кадровой политике и местному самоуправлению;

Очень важно, что большая часть депутатов активно сотрудничает с администрацией поселения, ведет работу с избирателями, что безусловно очень помогает нам в работе, позволяет  своевременно реагировать на обращения наших жителей, а также решать  местные проблемы.
Администрация Новогригорьевского сельского поселения была сформирована и  утверждена решением Новогригорьевского сельского совета.

Структура администрации Новогригорьевского сельского поселения утверждена решением Новогригорьевского сельского совета.

Одним из основных направлений в работе администрации Новогригорьевского сельского поселения являлось решение вопросов местного значения на нашей территории.

Один из них - осуществление приема граждан и рассмотрение обращений граждан. Так за указанный период 2020-2021 г.г. в администрацию Новогригорьевского сельского поселения поступили обращения граждан, основная проблема поднятая в обращениях, касалась вопросов оформления и дооформления объектов недвижимости.
 Один из основных вопросов, которые решала и продолжает активно рассматривать администрация - это предоставление земельных участков согласно Постановлению Совета министров Республики Крым от 02.09.2014 № 313 «Об утверждении Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым», проведена инвентаризация ранее выданных решений по приватизации земельных участков, с депутатами и населением специалистами администрации ведется разъяснительная работа по необходимости оформления правоустанавливающих документов на недвижимое имущество.

Решение вопросов жилищно-коммунального хозяйства, а именно – решен вопрос водоснабжения населения, системы водоснабжения переданы на техническое обслуживание ООО «Крымская водная кампания», для обеспечения жителей села Новогригорьевка качественной питьевой водой в 2021 году пробурена и введена в эксплуатацию скважина, населением и предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории Новогригорьевского сельского поселения, а так же юридическими лицами  заключены договора на вывоз ТБО с обслуживающей компанией  «Крымэкоресурсы», вывоз мусора осуществляется два раза в неделю без сбоев.
В рамках предоставления муниципальной услуги «Выдача справок, выписок из похозяйственной книги, в пенсионный фонд о стаже и заработной плате, иных справок)» специалистами администрации выдано более 1300 справок, в том числе оказана помощь и собраны, оформлены и переданы в ДТ СЗН пакеты документов льготных категорий граждан, на оформление льгот на коммунальные услуги и получение твердого топлива.

В рамках отсутствия ранее принятых нормативных правовых актов органов местного самоуправления в связи с интеграцией Республики Крым в экономическую, финансовую, кредитную и правовую системы Российской Федерации на сегодняшний день администрацией предоставляются муниципальные услуги, однако специалисты администрации работают над разработкой административных регламентов с целью предоставления всех муниципальных услуг, предусмотренных действующим законодательством Республики Крым с учетом принятых изменений в законодательство.

По санитарной очистке сел и благоустройству сел за отчетный период проводились субботники, на договорной основе работали дворники.
С целью учета личных подсобных хозяйств Новогригорьевского сельского поселения специалистами администрации Новогригорьевского сельского поселения и с помощью депутатского корпуса, проведена перезаклада похозяйственных книг на 2021-2025 годы, проводятся поквартальное уточнение.
 В соответствии с Федеральными законами от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 года № 31 - ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06.10 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлений Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 "Об утверждении Положения о воинском учете" и от 11 июля 1994 г. № 821 "Об утверждении Основных положений по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющий запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях", администрацией Новогригорьевского сельского поселения утверждено Положение «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым». Наша администрация успешно справилась с мобилизационным заданием в рамках проведенной на территории РК мобилизации.

Документальное оформление сведений воинского учёта о гражданах, состоящих на воинском учёте в Новогригорьевском сельском поселении осуществляет инспектор военно-учетного стола.

Специалистами администрации предоставляются услуги согласно действующего законодательства.
Заместителем главы администрации поселения в соответствии с законодательством осуществляется оказание нотариальных услуг гражданам нашего поселения.

Во исполнение ФЗ администрацией Новогригорьевского сельского поселения создан официальный сайт Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, на котором оперативно размещается вся информация о деятельности органов местного самоуправления нашего поселения.
Подводя итоги, я, как глава муниципального образования, считаю, что очень важным в работе как главы поселения является выполнение поручений и решений сельского совета, проведение встреч с избирателями, участие в собраниях граждан, участие в работе комиссий и заседаниях сельского совета.

Мной и сотрудниками администрации были проведены собрания жителей поселения по существу злободневных вопросов, таких как благоустройство, работа ЖКХ, проводились публичные слушания и общественные обсуждения по различным вопросам (бюджет, принятие изменений и дополнений в Устав и др.).

На территории МО Новогригорьевское сельское поселение работает участковый уполномоченный Когут Д.С., проводятся рейды по проверке неблагополучных семей и профилактических правонарушений несовершеннолетних.

Социальным работником ведется учет и оказание методической помощи многодетным семьям и семьям, попавшим в сложную жизненную ситуацию.

Несомненно, что в работе и деятельности совета депутатов, и в работе администрации есть недостатки, но вместе с тем все органы местного самоуправления стремились вести работу в интересах поселения и его жителей.
Основные задачи, которые предстоит решить в 2022 году:
- продолжать целенаправленную работу по улучшению социально-экономической ситуации в интересах поселения;
-содействовать своевременному и качественному выполнению программ и планов в соответствии с принятым местным бюджетом;
- продолжить работы по благоустройству населенных пунктов входящих в состав поселения;

- реализовать разработанные проекты по уличному освещению населенных пунктов
-сохранять традиции по проведению в поселении социально-значимых и политических мероприятий.

-продолжать работу по совершенствованию нормативно-правовой базы в целях решения вопросов местного значения.
Пользуясь возможностью, выражаю благодарность депутатскому корпусу Новогригорьевского сельского совета, специалистам администрации Новогригорьевского сельского поселения, руководителям предприятий и организаций за взаимопонимание и взаимодействие и поддержку.
От того, как слаженно мы будем трудиться на всех уровнях власти, будет зависеть  выполнение поставленных перед нами задач.

Спасибо за внимание.

Председатель Новогригорьевского
Сельского совета – глава администрации

 Новогригорьевского сельского поселения
           Данилин А.М.

_1537113430.doc
[image: image1.png]